COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE ADITAMENTO N o      , DE 2008
(Dos Srs.  Fernando Gabeira e Jorge Khoury)

Requer o aditamento ao
Requerimento nº 119/2007, que dispõe sobre “a
realização de Audiência Pública afim de discutirmos
sobre o desmatamento no Estado do Mato Grosso e
concessão do licenciamento para instalação das usinas
siderúrgicas nos municípios Corumbá (MMX). Campo
Grande (SIDERUNA), Ribas do Rio Pardo (VETORIAL)
e Aquidauanana, que consomem mais de 3 mil
toneladas de árvores, na forma de carvão, diamante,
diariamente, causando uma rápida destruição das
matas nativas do Cerrado e Pantanal”

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeremos a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, o aditamento do
Requerimento nº 119/2007, para que seja convidado o Sr. Carlos Alberto
Negreiros Said Menezes – Secretário de Estado de Meio Ambiente,
Cidades, Planejamento, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso, com o
objetivo de  “discutirmos sobre o desmatamento no Estado do Mato
Grosso e concessão do licenciamento para instalação das usinas
siderúrgicas nos municípios Corumbá (MMX). Campo Grande
(SIDERUNA), Ribas do Rio Pardo (VETORIAL) e Aquidauanana, que
consomem mais de 3 mil toneladas de árvores, na forma de carvão,
diamante, diariamente, causando uma rápida destruição das matas
nativas do Cerrado e Pantanal”

Sala da Comissão, em        de                            de 2008.

Deputado FERNANDO GABEIRA                 Deputado JORGE KHOURY